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Abstrakt

Autor: Bc. Lucie Tetřevová

Název: Aplikace chromatografických metod pro separaci metabolitů

cholesterolu

Jazyk: český

Diplomová práce se zabývá vypracováním a validací analytické metody

pro separaci volného a esterifikovaného cholesterolu v krevním séru

a v různých druzích biologického materiálu. Tato separace je potřebná

vzhledem k tomu, že volný a esterifikovaný cholesterol podléhá rozdílnému

metabolismu a zavedená metoda umožní studium těchto rozdílných

metabolických cest pomocí stabilních izotopů. Pro separaci volného

a esterifikovaného cholesterolu byla zvolena solid – phase extrakce. Metoda

byla optimalizována a validována a bylo dosaženo následujících výsledků:

přesnost stanovení esteru cholesterolu ve vzorcích krevního séra 2,14%, ve

vzorcích homogenátu nadledvin 6,98%, přesnost stanovení volného

cholesterolu v séru 2,91% a v homogenátu nadledvin 7,48%. Limit detekce byl

stanoven 1 µmol/l a limit kvantifikace 5 µmol/l. Linearita v rozsahu koncentrací

1 mmol/l – 25 mmol/l byla u esterů cholesterolu s korelačním koeficientem

0,998, u volného cholesterolu 0,997. Stabilita derivátu byla testována po dobu

30 dnů za teploty 4 °C a – 25 °C, derivát byl stabilní po celou dobu testování při

výše uvedených teplotách. Laboratorní teplota, vzhledem k vysoké těkavosti

rozpouštědla derivátu nebyla testována. Metoda byla úspěšně aplikována ve

studiích sledujících vliv cholesterolu v dietě a vliv septického šoku na syntézu

cholesterolu.
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Abstract

Author: Bc. Lucie Tetřevová

Title: The application of chromatographic methods for separtion

metabolites of cholesterol

Language: czech

The proposed diploma thesis deals with the development and validation

of analytical method for free and esterified cholesterol separation from blood

serum and adrenal tissue samples. This method is neccessary due to the

different metabolism of free and esterified cholesterol in the body and it enables

the research of these particular pathways using stable isotope tracers. The solid

phase extraction method was chosen, optimised and validated with following

results: precision values 2.14% for serum cholesterol ester, 6.98% for tissue

cholesterol esters, 2.91% for serum free cholesterol, 7.48% for tissue free

cholesterol, limit of detection 1 µmol/l and linear range 1-25 mmol/l were found.

The stability of the derivative was tested for 30 days at temperatures 4 °C and

-25 °C. The derivative was found to be stable for the whole time period in both

temperatures. Laboratory temperature was not tested due to a high volatility of

the solvent used. The developed method was used in experimental studies

evaluating the influence of dietary cholesterol and septic shock to cholesterol

synthesis rate.
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1 Seznam zkratek

ACN acetonitril

apo apoprotein

BSTFA N, O – bis(trimethylsilyl)trifluoroacetamid

C koncentrace

ci koncentrace stanovená

c0 koncentrace vypočítaná

CETP cholesterol ester transfer protein

CoA koenzym A

DAD detektor diodového pole

EI elektronová ionizace

ESI elektrosprejová ionizace

FD fluorescenční detektor

FID plamenový ionizační detektor

GC plynová chromatografie

GC-MS spojení hmotnostní spektrometrie s plynovou chroma-

tografií

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methyl-glutaryl-koenzym A

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHES cholestrolesteraza

CHO cholesteroloxidaza

IE isotope excess

IS vnitřní standard

LCAT lecitin cholesterol acyltransferáza

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LOD limit detekce

LOQ limit kvantifikace

MS hmotnostní spektrometrie

m/z poměr hmotnosti a náboje

NADH nikotinamidadenindinukleotid redukovaná forma

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát redukovaná forma

R korelační koeficient
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RF retenční faktor

Rec výtěžnost

RSD relativní směrodatná odchylka

SR směrodatná odchylka

SPE extrakce na tuhou fázi

St standardní vzorek

TAG triacylglyceroly

TLC tenkovrstvá chromatografie

TMS-ch trimethylsilyl cholesterol

TTR tracer/tracee ratio

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě
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2 Úvod a cíl práce

Separační techniky jsou využívány mimo jiné k oddělování klinicky

významných sloučenin z komplexních směsí, kterými jsou biologické materiály.

Významnou součástí těchto technik jsou chromatografické metody, které jsou

neustále rozvíjeny a přináší mnoho nových analytických možností s širokými

aplikacemi v klinickém výzkumu.

V oblasti výzkumu metabolismu lipidů si stále udržuje své místo plynová

chromatografie s různými detektory, především plamenoionizačním

a hmotnostním. Je to citlivá technika s velkou separační účinností. Její

nevýhodou je však velmi častá nutnost derivatizace, která je prováděna s cílem

vytvoření tepelně stabilních a těkavých derivátů.

Metabolismus cholesterolu je významnou kapitolou v metabolismu lipidů.

Cholesterol má řadu nezastupitelných fyziologických rolí – je složkou

biologických membrán, prekurzorem steroidních hormonů, žlučových kyselin,

vitaminu D a v neposlední řadě je nezbytný k potranslační modifikaci některých

proteinů. Je však zároveň molekulou podílející se na patogenezi řady

onemocnění. Jeho nadbytek má jednoznačný vztah k ateroskleróze a vzniku

žlučových konkrementů. Naproti tomu i jeho relativní nedostatek je přítomen

v průběhu závažných onemocnění a může přispívat k nedostatečné produkci

steroidních hormonů.

Cílem diplomové práce bylo vypracovat, validovat a ověřit v klinické praxi

metodu pro frakcionaci volného a esterifikovaného cholesterolu v krevním séru

a v některých tkáních metodikou tenkovrstvé chromatografie a extrakce na

tuhou fázi. Tato frakcionace je potřebná vzhledem k tomu, že volný

a esterifikovaný cholesterol podléhá rozdílnému metabolismu. Zavedená

metoda umožní studium těchto rozdílných metabolických cest pomocí stabilních

izotopů s využitím metody plynové chromatografie s hmotnostní detekcí, která

již byla v laboratoři zavedena. Vypracovaná metoda bude nadále využívána pro

klinické a výzkumné účely v laboratořích Gerontologické a metabolické kliniky

FNHK.
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3 Teoretická část

3.1 Analýza biologického materiálu

Základní materiály vyšetřované při biochemických analýzách jsou

součásti nebo produkty lidského organismu nebo látky živočišného původu.

Volba vyšetřovaných materiálů závisí na mnoha ohledech. Tam, kde je

podezření na změny, event. poškození určitého orgánu nebo tkáně, nabízí se

vyšetření tohoto orgánu. Protože odběr potřebné části orgánu (biopsie) bývá

spojen s riziky pro vyšetřovaného, provádí se až po zvážení diagnostického

přínosu ve srovnání s riziky.

Mnohem častější je vyšetřování biologických tekutin a exkrementů,

jejichž získání je zpravidla snadnější a z hlediska rizik méně závažné nebo

zcela nezávažné. Význam vyšetřovaných biologických tekutin vyplývá z jejich

vztahu k orgánům a tkáním, jejichž stav mohou svým složením více či méně

odrážet, i k organismu jako celku [1].

3.1.1 Krev a její součásti

Význam krve jako vyšetřovaného materiálu vyplývá z její úlohy

v organismu. Její nejdůležitější úkoly jsou: výměna a transport látek (kyslíku,

oxidu uhličitého, živin, metabolitů, hormonů, vody aj.) mezi tkáněmi, udržování

stálého vnitřního prostředí, regulace teploty a ochrana organismu (imunita,

systém srážení krve). V krvi se tedy velmi citlivě odráží stav organismu, a proto

jsou krev i její součásti (zvláště plazma a sérum) nejčastěji vyšetřovaným

materiálem při biochemických analýzách [1].

3.1.1.1 Odběr krve

Pro laboratorní diagnostiku se odebírá krev venózní, arteriální nebo

kapilární. Venózní krev se získává punkcí z předloketní žíly (vena basilica, resp.

vena mediana cubiti), popřípadě z jiné povrchové žíly. Arteriální krev se používá

méně často (získává se punkcí stehenní tepny-artéria femoralis), většinou se

místo ní používá tzv. arterializovaná kapilární krev z prstu, ušního lalůčku nebo

u malých dětí z paty [1][2].
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3.1.1.1.1 Faktory krevního odběru mající vliv na výsledky analýz

S odběrem krve souvisí mnoho faktorů, které mohou mít vliv na výsledek


[…]


odebrána krev a orgány. Vzorky byly extrahovány metodou popsanou

v diplomové práci a derivatizovány za vzniku trimethylsilylderivátu. Metodou

GC-MS byla stanovena míra inkorporace deuteria do cholesterolu a vypočten

IE.

Projekt pokusu byl schválen odbornou komisí podle §23 zákona

č. 246/1992 Sb na ochranu zvířat proti týrání.

Tab. 32 Výsledky studie sledující vliv septického šoku na syntézu cholesterolu – vzorek séra

M M+1 M+2 M+1 / M M+2 / M
368 369 370

standard 22753 6233 644 0,273942 0,028304 TTR IE %
ESTERY
sepse1 62662 17905 2864 0,285739 0,045706 0,046601 0,044526 4,4525684
sepse2 113084 31950 4810 0,282533 0,042535 0,037053 0,035729 3,5729153
sepse3 31510 8837 1287 0,280451 0,040844 0,031589 0,030622 3,0621866
sepse4 11246 3011 479 0,26774 0,042593 0,022376 0,021886 2,1885954
sepse5 3662 1062 150 0,290005 0,040961 0,041378 0,039734 3,9733975

kontrola 1 17432 4747 698 0,272315 0,040041 0,021848 0,021381 2,1380939
kontrola 2 99290 27548 4565 0,27745 0,045976 0,038853 0,0374 3,7399848
kontrola 3 62163 13777 4414 0,221627 0,071007 0,033091 0,032031 3,2030998
kontrola 4 76779 21909 3498 0,285351 0,045559 0,04592 0,043904 4,3904216
kontrola 5 1232 319 72 0,258929 0,058442 0,045262 0,043302 4,3301944

FREE
sepse1 154785 45637 7133 0,294841 0,046083 0,056458 0,053441 5,3440808
sepse2 147056 43817 8204 0,297961 0,055788 0,078988 0,073206 7,3205673
sepse3 222490 66343 11884 0,298184 0,053414 0,074462 0,069301 6,9301351
sepse4 72992 21615 3677 0,296128 0,050375 0,066329 0,062203 6,2203386
sepse5 16946 5335 597 0,314824 0,03523 0,054733 0,051893 5,1892615

kontrola1 105966 31607 4358 0,298275 0,041126 0,049978 0,047599 4,7599001
kontrola2 44366 12141 2035 0,273656 0,045868 0,034843 0,033669 3,3669468
kontorla3 21705 6201 921 0,285695 0,042433 0,04001 0,038471 3,8470748
kontorla4 11779 3138 609 0,266406 0,051702 0,039261 0,037778 3,7777678
kontorla5 15192 4093 612 0,269418 0,040284 0,019437 0,019066 1,9066423
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Obr. 26 Statistické porovnání dat – studie sledující vliv septického šoku na syntézu
cholesterolu – vzorek séra – box plot (software SigmaStat, Systat Software
GmbH, Německo)

Interpretace výsledků:

Data byla porovnána a byly nalezeny signifikance IE (%) u skupiny

septické v inkorporaci deuteria do volného cholesterolu oproti ostatním

skupinám.
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6 Závěr

V současné době je v popředí zájmu v oblasti metabolismu lipidů

především rozvoj aterosklerózy. Nedílnou součástí v metabolismu však tvoří

i problematika hypocholesterolémií, především u pacientů v kritické péči.

Hypocholesterolémie je možným indikátorem prognózy u těchto pacientů.

Jednou z otázek je problematika deprivace pacientů na bezchoelsterolové

dietě. Jednotlivé mechanismy působící v této oblasti metabolismu jsou

diskutabilní a jsou hledány nové metody pro jejich objasnění.

Cílem předkládané diplomové práce bylo vypracování a validace

analytické metody pro separaci volného a esterifikovaného cholesterolu

v různých druzích biologického materiálu. Metoda je přínosná především při

stanovení inkorporace tracerů (deuteria) do molekuly cholesterolu při jeho

syntéze in vivo. Použití tracerů vyžaduje účinnou a spolehlivou metodu při

extrakci cholesterolu ve tkáni.

Pro separaci volného a esterifikovaného cholesterolu byla nejprve využita

metoda TLC. Tato metoda se však ukázala pro předpokládané aplikace

v klinickém výzkumu nevhodná, vzhledem k získanému malému množství

extraktu po separaci pro následnou derivatizaci a analýzu GC-MS. Stanovení

by tak bylo realizovatelné s nedostatečnou přesností a správností. Byla zvolena

extrakce SPE metodou, která byla optimalizována na dané analytické

a chromatografické podmínky.

Metoda byla validována a bylo dosaženo následujících výsledků :

přesnost stanovení esterů cholesterolu ve vzorcích krevního séra 2,14%, ve

vzorcích homogenátu nadledvin byla 6,98%, přesnost stanovení volného

cholesterolu byla v séru 2,91% a homogenátu nadledvin 7,48%. Limit detekce

byl stanoven 1 µmol/l a limit kvantifikace 5 µmol/l. Linearita v rozsahu

koncentrací 1 mmol/l – 25 mmol/l byla u esterů cholesterolu s korelačním

koeficientem 0,998, u volného cholesterolu 0,997. Stabilita derivátu byla

testována po dobu 30 dnů za teploty 4 °C a – 25 °C, derivát byl stabilní po

celou dobu testování při výše uvedených teplotách. Laboratorní teplota,

vzhledem k vysoké těkavosti rozpouštědla derivátu nebyla testována.

Metoda byla úspěšně aplikována ve studiích sledujících vliv cholesterolu

v dietě a vliv septického šoku na syntézu cholesterolu. Použitá metoda se
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ukázala být velmi vhodná a aplikovatelná v různých druzích biologického

materiálu a rozšiřuje možnosti stanovení v klinických a experimentálních

studiích v oblasti lipidologie a farmakologie.

Předkládaná diplomová práce byla v rámci řešení Výzkumného záměru

MZO 00179906.
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