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II. Posudek oponenta

Diplomantka Lucie Tetřevová, vypracovala svou diplomovou práci (DP) ve fakultní nemocnici

v Hradci Králové. DP obsahuje 110 stran a udává 44 citací.

Teoretická část je zpracována velice rozsáhle a zabývá se oblastmi analýzy a odběry biologického

materiálu, teorií cholesterolu, chromatografickými metodami, plynovou chromatografií, MS, teorií

SPE a validacemi analytických metod. Z pohledu oponenta je teoretická část (zhruba 70 stran)

značně naddimenzovaná a bylo by rozumné některé kapitoly vynechat či podstatně zkrátit.

V praktické části diplomantka popisuje vývoj a validaci metody pro frakcionaci volného a

esterifikovaného cholesterolu pomocí SPE techniky. Metoda byla úspěšně vyvinuta a po té

aplikována na studie sledující různé vlivy na syntézu cholesterolu.

DP je po formální stránce zpracována velmi pečlivě a bez gramatických chyb. Diskuse výsledků má

velmi dobrou úroveň a svědčí o schopnosti diplomantky orientovat se v zadané problematice.

K práci mám pouze drobné připomínky:

1. Na straně 66 uvádíte požadavek na přesnost pro analýzu biologických materiálů v rozsahu

RSD 15 – 20%. Jedná se o obecný úzus či jsou hodnoty převzaté z literatury? A pro jakou

analytickou techniku či úpravu vzorku se tyto hodnoty vztahují?

2. Str. 67 – LOD se definuje jako pětinásobek SD odezvy slepého pokusu – šumu. Ve vzorci

dole je pak uvedeno LOD = 3 x sn x K/b1. Co je správně?

Diplomová práce má velmi dobrou úroveň, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky do diskuse:

1. Byla testována při SPE optimalizaci pouze kolonka Strata Silica Phenomenex či i jiné další?

2. Je pro in vivo pokus počet 10 zvířat (z toho 5 jako kontrola) dostatečný pro statistické

hodnocení?

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 21. 5. 2008 Podpis oponenta diplomové práce